
COMUNE DI NOVIGLIO
Città Metropolitana di Milano

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AREA TECNICA

N. generale 217 del 05/12/2023

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI  SPESA PER COORDINAMENTO
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, ESECUZIONE E
DIREZIONE LAVORI PER MESSA IN SICUREZZA CASTELLO
CIG ZA23D87436

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 11/12/2023 al
26/12/2023.



Proposta di Determinazione n. 240 del 01/12/2023

OGGETTO: ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  COORDINAMENTO
SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE,  ESECUZIONE  E
DIREZIONE LAVORI  PER  MESSA IN SICUREZZA  CASTELLO CIG
ZA23D87436

IL RESPONSABILE
AREA TECNICA

Premesso che:

 L’Amministrazione comunale è  proprietaria  di  un immobile  storico  situato  in
Piazza Roma frazione Mairano, denominato “il Castello di Mairano” che intende
riqualificare;

 Su  detto  immobile  l’Amministrazione  Comunale  ha  altresì  predisposto  un
progetto definitivo, di cui la Soprintendenza dei beni Storici e Culturali si è già
espressa in modo favorevole nel 2012;

Ravvisato che:
 Nel  corso  del  tempo  il  suddetto  immobile  ha  accumulato  ammaloramenti

strutturali  tali  da  pregiudicarne  l’integrità  e  quindi  la  pubblica  sicurezza  nei
fronti verso la parte pubblica;

Vista la situazione precaria in cui si trova l’immobile in oggetto, al fine di mettere in
sicurezza l’edifico e prevenire eventuali danni a persone o cose,  si rende necessario
valutare compiutamente gli interventi di ripristino,  distinti per livelli di priorità, al fine
di  garantire  l’incolumità  pubblica  e  rallentare  l’avanzamento  del  degrado
dell’immobile;

Vista la determina N. generale 160 del 18/10/2022 con la quale era stato assunto
impegno di spesa per piano di messa in sicurezza castello affidandolo a professionista
del settore Ing. Liveno Alessandro con studio in Via Ceregallo 2/A 20070 San Zenone
al Lambro (Mi) – P.Iva 06851390960;

Vista la necessità di nominare una figura di coordinatore sicurezza e direttore lavori
per i lavori di cui in oggetto;

Atteso che l’art.  50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 disciplina le modalità di
affidamento delle forniture dei beni e dei servizi in economia stabilendo che fino a
140.000,00  (Iva  esclusa)  l’affidamento  della  fornitura/servizio  avviene  mediante
ricerca informale e/o affidamento diretto;

Richiesto opportuno preventivo di  spesa a professionista  specializzato  nel  settore
nella fattispecie l’ing. Liveno Alessandro con studio in Via Ceregallo 2/A 20070 San
Zenone al Lambro (Mi) – P.Iva 06851390960;

Pag. 1



Proposta di Determinazione n. 240 del 01/12/2023

Visto il  preventivo  pervenuto  dal  professionista  di  cui  sopra  il  30/10/2023  prot.
0005698, con il  quale  offre  il  Coordinamento Sicurezza in  fase di  Progettazione e
Coordinamento  Sicurezza  in  fase  di  Esecuzione  e  Direzione  Lavori  per  messa  in
sicurezza Castello di Mairano  ai sensi del D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii. al prezzo di €
3.500,00 oltre CNAPIA pari al 4% per un importo di €  3.640,00 oltre IVA 22%  per un
importo complessivo di € 4.440,80;

Dato atto – ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 – che:
il  fine del  contratto in argomento è consentire al  Comune di  avvalersi  di  una
prestazione esterna per i  lavori di manutenzione e fornitura arredo urbano per
parchi comunali;

Dato atto:
- che  la  presente  costituisce  determina  a  contrarre  ai  sensi  dell’art.  192  del

D.Lgs. 267/2000;

- che  il  codice  identificativo  di  gara  attribuito  dall’Anac,  ai  sensi  dell’art.  7,
comma 4, D.L. 187/2010, è il seguente: ZA23D87436;

- che la  richiesta del  codice CIG non prevede nessuna contribuzione a favore
dell’ANAC, in quanto il valore posto a base d’asta è inferiore ad €. 40.000,00; 

- ai sensi dell’art. 14 del D.P.R. 62/2013,di non essersi avvalso di alcuna forma di
intermediazione, e di non aver stipulato contratti a titolo privato né mai ricevuto
alcuna utilità dal beneficiario nel biennio precedente;

- dell’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui
all’art.  6bis  della  L.  241/1990 come introdotto  dalla  legge anticorruzione n.
190/2012;

Accertata  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi  dell’art.
147bis del TUEL 267/2000 e del regolamento sul sistema dei controlli interni;

Visti: 
- l’art. 50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;
- gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000;
- il  Regolamento  organizzativo  delle  Aree  e  dei  Servizi  approvato  dalla  G.C.  con
deliberazione n.  155 in data 16.12.2010;
- il Regolamento concernete i lavori, i servizi e le forniture in economia, approvato con
deliberazione di C.C. n. 49 del 05.11.2001
- Vista la deliberazione di C.C. N.° 6 in data 17/03/2023 è stato approvato il Bilancio di
previsione 2023-2024-2025; 
- Vista  la  delibera  di  G.C.  n.  18  del  17/03/2023  di  approvazione  del  PEG
2023/2025Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

Pag. 2



Proposta di Determinazione n. 240 del 01/12/2023

1. Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.

2. di affidare, per i motivi esposti in narrativa  al professionista specializzato nel
settore  Ing.  Liveno  Alessandro  –  Via  Ceregallo  2/A  20070  San  Zenone  al
Lambro (Mi) – P.Iva 06851390960 l’incarico per il Coordinamento Sicurezza in
fase  di  Progettazione  e  Coordinamento  Sicurezza  in  fase  di  Esecuzione  e
Direzione Lavori per messa in sicurezza Castello di Mairano sito in Piazza Roma
frazione Mairano per l’importo di € 3.500,00 oltre CNAPIA pari al 4% per un
importo  di  €   3.640,00  oltre  IVA  22%  per  un  importo  complessivo  di  €
4.440,80;

3. di impegnare la spesa complessiva di € 4.440,80 come riportato nella seguente
tabella

4. di dare atto che  la spesa di cui trattasi pari ad € 4.440,80 (CNAPIA  inclusa del
4% e IVA del 22%) risulterà esigibile nell’esercizio  corrente;

5. di dare atto della compatibilità monetaria per il pagamento della suddetta spesa
in riferimento agli stanziamenti di bilancio e alle regole di finanza pubblica (art.
9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009);

6. di provvedere alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare fattura e
secondo le indicazioni riportate nel documento di offerta, nei limiti dell’impegno
assunto;

7. di dare atto che ai fini della legge 13-8-2010 n° 136 come modificato dal DL.
12-11-2010  N°  187  il  codice  CIG  assegnato  al  presente  atto  è  il  n°
ZA23D87436 e che  i  pagamenti  verranno effettuati  attraverso  idoneo conto
corrente dedicato, dichiarato dall’affidatario della fornitura, mediante bonifico
bancario idoneo a garantire la piena tracciabilità  delle operazioni per l’intero
importo dovuto;

8. di comunicare successivamente agli interessati la presente determinazione, ai
sensi  dell’  art.  191,  comma  1°  D.Lgs.  267/00  “Testo  unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”. 

Il Responsabile
Area Tecnica

Massimo Conalba

Pag. 3

Importo  Iva  compresa Bilancio CAP. di PEG CIG

€ 4.440,80 2023 82030 ZA23D87436

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Noviglio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Massimo Valdomiro Conalba in data 01/12/2023



COMUNE DI NOVIGLIO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Area Tecnica nr.240 del 01/12/2023

01/12/2023Data: Importo: 4.440,80

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, ESECUZIONE E
DIREZIONE LAVORI PER MESSA IN SICUREZZA CASTELLO CIG ZA23D87436

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
6 - Ufficio tecnico
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 139.944,80
53.120,15

4.440,80
57.560,95
82.383,85Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 60.000,00

16.575,35

4.440,80

21.016,15

Disponibilità residua: 38.983,85

Capitolo: 82030

Oggetto: INCARICHI A PROFESSIONISTI PER PERIZIE E SUPPORTO

Progetto:

AREA TECNICA

TE00 - MASSIMO CONALBA:  AREA TECNICA Servizio Edilizia PrivataResp. servizio:

2023 1516/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1516/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1516/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0200132 - ING. LIVENO ALESSANDROBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Laura Anelli

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 NOVIGLIO li, 05/12/2023

ZA23D87436C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Noviglio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

LAURA MARIA ANELLI in data 05/12/2023


